INDICAÇÃO Nº. 084/2015,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 21 DE SETEMBRO DE 2015,

AUTORIA:- Vereador ADALBERTO APARECIDO DAVID.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Adotar as providências cabíveis – com o apoio do governo federal
através dos programas existentes – disponibilizar aos nossos munícipes
internet wifi (banda larga) nos seguintes espaços e logradouros
públicos: Conjunto Habitacional “Felipe Antenor Malacrida”, Jardim
Tropical, Praça dos Pioneiros, Praça da Fonte Luminosa, Praça da Igreja
Católica (Portal do Sol) e Praça da Igreja Matriz.

JUSTIFICATIVA: O atendimento a presente solicitação está diretamente
ligada a área educacional que sempre foi uma das prioridades da
atual administração. Como se não bastasse, esta nossa solicitação visa
conferir aos nossos munícipes (principalmente os mais humildes) o
acesso a rede mundial de computadores que, atualmente, já se torna
uma ferramenta indispensável ao mercado de trabalho. A presente
indicação ainda se potencializa na medida em que provém de verbas
federais e, por conseqüência, o custo para sua implantação no
município extremamente reduzido.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 21 de Setembro de 2015.

Vereador ADALBERTO APARECIDO DAVID